Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-495/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

дело № 1-495/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 мая 2017 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Некрасова С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Макарова Е.А., представившего удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре Фасхутдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ..., около ..., находясь по месту своего жительства в ..., действуя умышленно, по сотовому телефону договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении для личного употребления без цели сбыта наркотических средств. Далее, ... около ..., ФИО2, находясь на улице возле ..., со своего сотового телефона перечислил со своего счета через электронную платежную систему «...» денежные средства, в сумме 1300 рублей, на счет неустановленного лица за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, ФИО2, ... около ... по текстовому сообщению прибыл к местонахождению «закладки» и возле калитки между домом ... и детским садом, расположенном по адресу ..., обнаружил в снегу у столба вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)- 2201) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,45 гр., что является крупным размером, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица для личного употребления без цели сбыта указанное наркотическое средство, которое в пачке из-под сигарет «Bond» положил в карман своей одежды, где незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции.

После чего, ... около ..., на лестничной площадке ..., сотрудниками полиции ФИО2, находящийся в состоянии наркотического опьянения, был задержан, у которого в этот же день, в период времени с ..., в ходе производства личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении комнаты разбора ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г.Набережные Челны, расположенного по адресу: ..., из правого бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, была изъята пачка из-под сигарет «...», внутри которой находился полимерный пакет с указанным наркотическим средством.

Согласно справке эксперта № 79 от 08 февраля 2017 г. и заключению эксперта № 121 от 21 февраля 2017 г. следует, что представленное на исследование вещество массой 0, 45 г. содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером, вышеуказанного наркотического средства, признается масса свыше 0, 25 грамма до 500 грамм.

Кроме того, ФИО2 ... около ..., находясь на лестничной площадке ..., действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство «метил 2- (1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат (синоним: МОМВ(Н)-2201)-производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты», массой 4,00 грамм, что является крупным размером, которое положил в карман своей одежды, где незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

После чего, ... около ..., около магазина «...», расположенного по адресу: ..., в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «...» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра был изъят из наружного правого кармана куртки полимерный пакет с указанным наркотическим средством.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или ' психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215), наркотическое средство «метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)- 3,3-диметилутаноат (синоним: MDMB(N)-2201 )-производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты» включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, составляет крупный размер, свыше 0,25 грамм.

С обвинением в совершении указанных преступлений подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Указанное ходатайство поддержано защитником и государственным обвинителем. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что настоящий приговор, возможно, постановить без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как основания для этого, предусмотренные ст.314 УПК РФ, по делу имеются:

Так, ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, с предъявленным обвинением он полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 (по обоим эпизодам), обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд действия ФИО2 по эпизоду от ... квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, суд действия ФИО2 по эпизоду от ... квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет заболевание, требующие постоянного наблюдения и лечения, что признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, ФИО2 в быту соседями характеризуется положительно, участковым инспектором полиции - удовлетворительно. Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством для ФИО2 совершение им преступления в состоянии наркотического опьянения (эпизод от ...), так как данное состояние, по мнению суда, не способствовало совершению преступления. Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО2 по делу нет.

С учетом характера и тяжести содеянного, данных обстоятельств и личности подсудимого, суд находит, что ФИО2 может быть исправлен только путем изоляции от общества, путем назначения наказания, в виде лишения свободы, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не видит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ и для изменения категории, совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления. 

При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО2 местом для отбытия наказания исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от ...) в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от ...) в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года 3 (три) месяца;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения, окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений определить в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, арестовав в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с .... 

Вещественные доказательства: 

- пачку из-под сигарет «...», 5 сигарет, полимерную трубку, стеклянную трубку, полимерный пакет с наркотическим средством метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,42 г (остаточный вес после проведенных исследований), срез с бокового правого кармана куртки ФИО2, смывы с рук ФИО2, упакованные в сейф-пакет № 76843 с надписью: «закл.№121 21.02.2017 г. ОП «Автозаводский» ЭКО УМВД России по г.Набережные Челны ФИО4 - (подпись)», переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 «Автозаводский» - уничтожить;

- сотовый телефон «...» модель ...» IMEI 1: ..., IMEI 2: ... с 2 сим-картами оператора сотовой связи «...», переданный под сохранную расписку, оставить у Кучмий П..Г.; 

- полимерный сейф-пакет с надписью ЭКЦ МВД по РТ с номером 76775, в котором согласно заключению эксперта упаковано вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол- 3-карбоксамидо)-3,3-диметилутаноат (синоним: MDMB(N)-2201 )-производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты», массой 3,98 гр., смывы с рук ФИО2, контрольный смыв, срез с кармана ФИО2, переданные в камеру хранения отдела МВД России по Тукаевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, через Набережночелнинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: «подпись». Копия верна.

Судья: Некрасов С.В.

Секретарь судебного заседания: Фасхутдинова А.А.

Приговор вступил в законную силу «30»июня2017 года.

Судья: Некрасов С.В.